

Số: /KH-UBND

Hiệp Hoà, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 140-KH/HU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Hiệp Hòa khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, điểm trừ đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ ra qua đánh giá, chấm điểm Đảng bộ huyện năm 2023. UBND huyện xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khắc phục 100% những hạn chế, khuyết điểm năm 2023 trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Phấn đấu hoàn sớm các nhiệm vụ, đạt và vượt các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đề ra năm 2024.

2. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm các giải pháp khắc phục. Mỗi khuyết điểm cần khắc phục phải xác định rõ nguyên nhân khách quan, chủ quan của khuyết điểm; xác định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời gian hoàn thành.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn được giao nhiệm vụ thực hiện phải bám sát nhiệm vụ được giao, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo rõ việc, rõ người, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả. Thường xuyên kiểm điểm tiến độ thực hiện; chỉ đạo, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc hoặc đề nghị, kiến nghị, đề xuất biện pháp giải quyết (đối với những khó khăn vượt thẩm quyền, còn có nhiều ý kiến khác).

II. NỘI DUNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM CẦN KHẮC PHỤC

1. Lĩnh vực Kinh tế

(1) Thu nhân sách không đạt kế hoạch đề ra; nợ đọng xây dựng cơ bản ở mức cao 78,656 tỷ đồng.

(2) Việc xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU và Kết luận 21-KL/TU của BTV Tỉnh ủy còn chậm.

(3) Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án đầu tư xây dựng còn chậm.

(4) Một số xã chưa quan tâm thực hiện chương trình phát triển đô thị.

(5) Việc xây dựng và phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, theo chuỗi liên kết còn hạn chế.

(6) Đa số các hợp tác xã trên địa bàn quy mô nhỏ, việc hợp tác, tạo các chuỗi liên kết chưa nhiều.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

(1) Còn tình trạng thiếu giáo viên, nhất là ở bậc trung học cơ sở.

(2) Việc quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập còn hạn chế.

(3) Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chương trình quốc gia giảm nghèo bền vững còn chậm.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh

(1) Có công dân xuất cảnh trái phép ra nước ngoài (18 công dân)

(2) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được Chủ tịch UBND tỉnh xếp ở mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

(3) Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTO của huyện năm 2023 được phân loại ở mức "Khá".

(4) Xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng (3 vụ).

4. Lãnh đạo xây dựng chính quyền

(1) Bộ phận một cửa huyện được xếp ở Nhóm 2.

(2) Mức độ Chuyển đổi số được xếp ở Nhóm 2.

(3) Năng lực cạnh tranh (DDCI) được xếp ở Nhóm 2.

(4) Bị Chủ tịch UBND tỉnh phê bình, nhắc nhở, yêu cầu rút kinh nghiệm bằng văn bản⁽¹⁾.

III. PHƯƠNG PHÁP KHẮC PHỤC

1. Lĩnh vực Kinh tế

1.1. Khắc phục hạn chế “Thu ngân sách không đạt kế hoạch đề ra; để nợ đọng xây dựng cơ bản ở mức cao 78,656 tỷ đồng”

- *Mục tiêu:* Thu ngân sách đạt hoặc kế hoạch đề ra; không phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản mới; thực hiện giải pháp trả nợ đọng xây dựng cơ bản năm 2023, phần đầu giảm xuống còn dưới 78,656 tỷ đồng.

- *Chỉ đạo:* Chủ tịch UBND huyện.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Tài chính – Kế hoạch.

¹ Phê bình tại Công văn số 846/UBND-KTTH ngày 01/3/2023); Nhắc nhở tại Công văn số 6434/UBND-KTTH ngày 07/11/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Chi cục thuế khu vực Việt Yên – Hiệp Hòa; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

1.2. Khắc phục hạn chế “Việc xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU và Kết luận 21-KL/TU của BTV Tỉnh ủy còn chậm”

- *Mục tiêu:* Xử lý vi phạm đất đai theo Chỉ thị 19-CT/TU và Kết luận 21-KL/TU của BTV Tỉnh ủy theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh.

- *Chỉ đạo:* Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện Nguyễn Xuân Thảo.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Tài nguyên và Môi trường.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* UBND xã, thị trấn (*còn trường hợp vi phạm chưa xử lý*).

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

1.3. Khắc phục hạn chế “Công tác giải phóng mặt bằng một số dự án đầu tư xây dựng còn chậm”

- *Mục tiêu:* Giải phóng mặt bằng các dự án trọng tâm đạt kế hoạch đề ra.

- *Chỉ đạo:* Phó Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Văn Khanh.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Trung tâm Phát triển quỹ đất và CCN.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện, UBND xã, thị trấn (*có dự án thu hồi đất*).

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

1.4. Khắc phục hạn chế “Một số xã chưa quan tâm thực hiện chương trình phát triển đô thị”

- *Mục tiêu:* Các xã hoàn thành nhiệm vụ được giao năm 2023 (*đối với nhiệm vụ chưa hoàn thành trong năm*), nhiệm vụ được giao năm 2024 tại Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 27/6/2023 của UBND huyện về thực hiện Chương trình phát triển đô thị Hiệp Hòa giai đoạn năm 2023 - 2025. Hoàn thành lập Đề án đề nghị công nhận huyện Hiệp Hòa đạt tiêu chí đô thị loại IV theo đúng tiến độ, lộ trình tại Thông báo số 78/TB-UBND ngày 05/02/2024 của UBND huyện.

- *Chỉ đạo:* Chủ tịch UBND huyện.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* UBND xã, thị trấn (*được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 27/6/2023*).

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

1.5. Khắc phục hạn chế “Việc xây dựng và phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, theo chuỗi liên kết còn hạn chế”

- *Mục tiêu:* Tăng cường xây dựng và phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, theo chuỗi liên kết; khuyến khích, đa dạng hóa việc hợp tác, tạo các chuỗi liên kết hiệu quả, bền vững. Thực hiện các giải pháp khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế của huyện, áp dụng công nghệ, đưa các giống cây trồng, vật nuôi mang lại hiệu quả kinh tế cao, tạo chuyển biến đột phá trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2024. Sớm hoàn thành thực hiện các mục tiêu Kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- *Chỉ đạo:* Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện Nguyễn Xuân Thảo.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Nông nghiệp và PTNT.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện; UBND xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

1.6. Khắc phục hạn chế “Đa số các hợp tác xã trên địa bàn quy mô nhỏ, việc hợp tác, tạo chuỗi liên kết chưa nhiều”

- *Mục tiêu:* Khuyến khích, tạo điều kiện để các hợp tác xã hiện có mở rộng quy mô, sản xuất kinh doanh hiệu quả; tạo các chuỗi liên kết giữa các hợp tác xã với nhau và với các tổ chức kinh tế khác.

- *Chỉ đạo:* Phó Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Văn Khanh.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Tài chính – Kế hoạch.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và PTNT; UBND xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

2.1. Khắc phục hạn chế “Còn tình trạng thiếu giáo viên, nhất là ở bậc trung học cơ sở”

- *Mục tiêu:* Không còn tình trạng thiếu giáo viên.

- *Chỉ đạo:* Phó Chủ tịch UBND huyện Phạm Văn Nghị.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Phòng Nội vụ, UBND xã, thị trấn; các trường trung học cơ sở, tiểu học, mầm non công lập trên địa bàn huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Tháng 9/2024.

2.2. Khắc phục hạn chế “Việc quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập còn hạn chế”

- *Mục tiêu:* Quản lý hành nghề y, dược ngoài công lập theo quy định.

- *Chỉ đạo:* Phó Chủ tịch UBND huyện Phạm Văn Nghị.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Y tế.
- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Công an huyện, UBND xã, thị trấn.
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

2.3. Khắc phục hạn chế “Tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chương trình quốc gia giảm nghèo bền vững còn chậm”

- *Mục tiêu:* Thực hiện các nhiệm vụ chương trình quốc gia giảm nghèo bền vững đảm bảo tiến độ theo yêu cầu.
- *Chỉ đạo:* Phó Chủ tịch UBND huyện Phạm Văn Nghị.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Lao động TB và Xã hội.
- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND xã, thị trấn; Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội các huyện.
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

3. Lĩnh vực Quốc phòng - an ninh

3.1. Khắc phục hạn chế “Có công dân xuất cảnh trái phép ra nước ngoài”

- *Mục tiêu:* Không để công dân thuộc thẩm quyền quản lý xuất cảnh ra nước ngoài trái quy định.
- *Chỉ đạo:* Chủ tịch UBND huyện.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Công an huyện.
- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* UBND xã, thị trấn.
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

3.2. Khắc phục hạn chế “Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được Chủ tịch UBND tỉnh xếp ở mức Hoàn thành tốt nhiệm vụ”

- *Mục tiêu:* Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được Chủ tịch UBND tỉnh xếp ở mức Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- *Chỉ đạo:* Chủ tịch UBND huyện.
- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Thanh tra huyện.
- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Văn phòng HĐND và UBND huyện, Bộ phận tiếp dân huyện; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND xã, thị trấn.
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

3.3. Khắc phục hạn chế “Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của huyện năm 2023 được phân loại ở mức Khá”

- *Mục tiêu:* Ban Chỉ đạo phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của huyện năm 2024 được phân loại ở mức Xuất sắc”; Không bị hạ xếp loại đối với Ban chỉ đạo

Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc xã, thị trấn, khu dân cư, cơ sở giáo dục.

- *Chỉ đạo*: Chủ tịch UBND huyện.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện*: Công an huyện.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND xã, thị trấn; các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- *Thời gian thực hiện*: Cả năm 2024.

(4) Xây ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng (3 vụ).

3.4. Khắc phục hạn chế “Xây ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng”

- *Mục tiêu*: Không để xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng trên địa bàn huyện.

- *Chỉ đạo*: Chủ tịch UBND huyện.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện*: Công an huyện.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện*: Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND xã, thị trấn; các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện.

- *Thời gian thực hiện*: Cả năm 2024.

4. Lãnh đạo xây dựng chính quyền

4.1. Khắc phục hạn chế “Bộ phận một cửa huyện được xếp ở Nhóm 2”

- *Mục tiêu*: Tập trung cao thực hiện 2 nhóm chỉ tiêu (*chưa đạt điểm tối đa năm 2023*): (i) Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận, trả kết quả thông qua dịch vụ Bru chính công ích; (ii) Thực hiện thủ tục hành chính theo phương thức 4 tại chỗ (tiếp nhận, thẩm định, phê duyệt, trả kết quả); (iii) Phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của tổ chức cá nhân đối với công chức Một cửa. Phần đầu đạt điểm tối đa 100% các chỉ tiêu, đạt điểm tối đa (100 điểm) năm 2024.

- *Chỉ đạo*: Phó chủ tịch UBND huyện Phạm Văn Nghị.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện*: Văn phòng HĐND và UBND huyện

- *Cơ quan phối hợp thực hiện*: Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND xã, thị trấn; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện*: Cả năm 2024.

4.2. Khắc phục hạn chế “Mức độ Chuyển đổi số được xếp ở Nhóm 2”

- *Mục tiêu*: Hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện. Mức độ Chuyển đổi số năm 2024 được xếp ở Nhóm 1.

- *Chỉ đạo*: Phó chủ tịch UBND huyện Phạm Văn Nghị.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Văn hóa và Thông tin.
- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Văn Phòng HĐND-UBND huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng Nội vụ, UBND xã, thị trấn.
- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

4.3. Khắc phục hạn chế “Năng lực cạnh tranh (DDCI) được xếp ở Nhóm 2”

- *Mục tiêu:* Hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2024 của UBND huyện; Rà soát các điểm chỉ tiêu, chỉ số thành phần liên quan đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; với tinh thần “*Rõ việc, quyết liệt, linh hoạt và hiệu quả*” triển khai đồng bộ với sự nỗ lực tăng tốc của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; đồng thời phân công trách nhiệm rõ ràng và có sự kiểm tra, giám sát thực hiện chặt chẽ, đảm bảo việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đạt hiệu quả, chất lượng. Thực hiện các biện pháp nâng cao điểm chỉ số thành phần năm 2024 của huyện, đặc biệt là 6 chỉ số thành phần xếp thứ 6,7,8/10 huyện, thành phố. Phần đầu chỉ số DDCI của huyện năm 2024 xếp thứ 05/10 huyện, thành phố (*Mức độ Chuyển đổi số năm 2024 được xếp ở Nhóm 1*).

- *Chỉ đạo:* Phó Chủ tịch UBND huyện Nguyễn Văn Khanh.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Phòng Tài chính – Kế hoạch.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Văn Phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Tài Nguyên và Môi trường, Thanh tra huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, UBND xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

4.4. Khắc phục hạn chế “Bị Chủ tịch UBND tỉnh phê bình, nhắc nhở, yêu cầu rút kinh nghiệm bằng văn bản”

- *Mục tiêu:* Không bị Chủ tịch UBND tỉnh phê bình, nhắc nhở, yêu cầu rút kinh nghiệm bằng văn bản.

- *Chỉ đạo:* Chủ tịch UBND huyện, các Phó chủ tịch UBND huyện.

- *Cơ quan chủ trì tham mưu thực hiện:* Văn Phòng HĐND-UBND huyện.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; UBND xã, thị trấn.

- *Thời gian thực hiện:* Cả năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì thực hiện: Xây dựng kế hoạch khắc phục các nội dung tại phần II kế hoạch này gửi Chủ tịch UBND huyện trước ngày 20/3/2024; việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo yêu cầu tại phần I Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phối hợp thực hiện: Nghiêm túc phối hợp chặt chẽ, phân công rõ việc, rõ người, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả trong quá trình thực hiện.

3. Giao Phòng Nội vụ căn cứ kết quả thực hiện các nhiệm vụ trên đây làm căn cứ đánh giá, xếp loại thi đua, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, UBND xã, thị trấn năm 2024.

4. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp kết quả thực hiện gửi Chủ tịch UBND huyện trước 15/11/2024.

5. Giao Văn Phòng HĐND và UBND huyện đôn đốc, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch; báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

Nơi nhận:

- TTHU, TT HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BTC Huyện ủy, VPHU;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- LĐVP, các CV;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Công Bộ